Análise de sensibilidade ao valor do investimento realizado na EMESP Tom Jobim

Como o período temporal definido como escopo da avaliação foi de 2016 a 2018, foi apurado o

valor de investimento no programa durante 2016, 2017 e 2018. Foram consideradas as despesas

operacionais do orçamento da EMESP Tom Jobim e investimentos adicionais realizados por meio

de recursos captados via Lei Rouanet. Além disso, foram desconsideradas as despesas de

depreciação, já que não representam gastos efetivos. A tabela abaixo mostra qual seria o valor

do SROI caso o investimento fosse 10% e 15% superior ou 10% e 15% inferior ao valor apurado:

Análise de sensibilidade ao número de alunos atendidos

A EMESP Tom Jobim atendeu 3.143 alunos entre 2016 e 2018. Para testar o efeito do número de

alunos impactados, simulamos qual teria sido o resultado no índice SROI caso a Escola, ao longo

desses três anos tivesse atendido 2, 3, 4 ou 5 mil alunos. A tabela abaixo apresenta os resultados

do teste.

Adicionalmente, simulamos qual seria a quantidade mínima de alunos que teriam de ser

atendidos para o que o índice SROI fosse igual a 1, ou seja, para que a Escola gerasse benefícios

PROXIES Base do estudo
Base do estudo

 -25%

Base do estudo

 +25%

SROI 3,27 2,45 4,08

INVESTIMENTO Base do estudo
Investimento

menos 15%

Investimento

menos 10%

Investimento

mais 10%

Investimento

mais 15%

SROI 3,27 3,84 3,63 2,97 2,84

NÚMERO DE ALUNOS

(3 ANOS)
Base do estudo 2.000 alunos 3.000 alunos 4.000 alunos 5.000 alunos

SROI 3,27 2,23 3,14 4,04 4,95

82

sociais pelo menos equivalentes ao valor investido. A conclusão desse teste é que seriam

necessários minimamente 640 alunos.

Análise de sensibilidade às notas atribuídas aos indicadores no questionário quantitativo

A intensidade das mudanças capturadas na avaliação foi mensurada por meio de notas atribuídas

pelos participantes aos indicadores definidos para cada um dos eixos de mudança. As notas

correspondem à percepção dos públicos-alvo sobre o quanto a EMESP Tom Jobim contribuiu para

as mudanças que vivenciaram ao longo do período em que frequentaram a Escola. Como parte